¹²¹ FERRANTE, Prove (s. Anm. 4), 315.

¹²² Papst PAUL VI., Ansprache an die RR, 28.2.1978: AAS 70 (1978) 181-186 (181 f.).

¹²³ Die Antworten der Offiziate bei BRZEMIA-BONAREK, *Dopuszczalność* (s. Anm. 2) verdeutlichen die Bandbreite der richterlichen Vorgehensweisen anschaulich, die von der generellen Zulassung unerlaubter Beweise über die Benutzung unter Bedingungen bis hin zur generellen Ablehnung derselben gehen, oft von Zweifeln am eigenen Tun geprägt.

wäre v.a. eine Regelung durch den Gesetzgeber ins Auge zu fassen, die alle Zweifel beseitigt. Die könnte Streichung des Art. 157 § 1 Satz 2 DC heißen und Übernahme der zur Interpretation der „probationes licitae“ geeigneten Elemente in den bisherigen Satz 1, der dann lauten würde:

„Probationes cuiuslibet generis, quae ad causam cognoscendam utiles videantur et sint licitae, sive in se sive quoad modum acquisitionis, adduci possunt.“

RECHTSTEXTE

Dignitas connubii	Provida mater	CIC / 1983	CIC / 1917	CCEO	Sollicitudinem nostram
<p>Art. 157 – § 1.</p> <p>Probationes cuiuslibet generis, quae ad causam cognoscendam utiles videantur et sint licitae, adduci possunt.</p> <p>Illicitae autem probationes, sive in se sive quoad modum acquisitionis, ne adducantur neque admittantur (cf. can. 1527, § 1).</p>		<p>Can. 1527 – § 1.</p> <p>Probationes cuiuslibet generis, quae ad causam cognoscendam utiles videantur et sint licitae, adduci possunt.</p>		<p>Can. 1208 – § 1.</p> <p>Probationes cuiuslibet generis, quae ad causam cognoscendam utiles videantur et sunt licitae, adduci possunt.</p>	
<p>Art. 157 – § 3.</p> <p>Iudex nimiam multitudinem testium aliarumque probationum refrenet, pariterque probationes ad moras iudicio nectendas adductas ne admittat (cf. can. 1553).</p>	<p>Art. 95 – § 1.</p> <p>Probationes, quae ad moras iudicio nectendas postulari videantur, praeses ne admittat.</p> <hr/> <p>Art. 95 – § 2.</p> <p>Si probationes petantur, quae processus evolutionem nimis protrahant, ut examen testis longe dissiti, aut cuius domicilium nescitur, vel cognitio documenti quod cito haberi non pot-</p>		<p>Can. 1749.</p> <p>Probationes quae ad moras iudicio nectendas postulari videntur, ceu examen testis longe dissiti, aut cuius domicilium nescitur, vel cognitio documenti quod cito haberi non potest, iudex ne admittat, nisi hae probationes necessariae videantur quia ceterae deficient aut satis non sint.</p>		<p>Can. 271.</p> <p>Probationes quae ad moras iudicio nectendas postulari videntur, ceu examen testis longe dissiti, aut cuius domicilium nescitur, vel cognitio documenti quod cito haberi non potest, iudex ne admittat, nisi hae probationes necessariae videantur quia ceterae deficient aut satis non sint.</p>

	est, praesidis est, auditis partibus et vinculi defensore, perpendere utrum requisitae probationes admittendae sint: eas				
	<p>tamen admittat, si necessariae videantur, et ceterae deficiant aut satis non sint (cfr. can. 1749); quod si renuat, patet recursus ad collegium.</p> <hr/> <p>Art. 123 – § 2.</p> <p>Iudici ius et obligatio est nimiam multitudinem testium refrenandi (can. 1762).</p> <p>Id praesertim caveatur ab instructore, dato decreto, quando inducuntur pro re, quae directe ad probationem non pertinet vel cum eadem haud necessario connexa sit: et generatim quando inducuntur ad moras necendas vel alteri parti damnum inferendum, aut quando causa paucioribus sufficienter instructa habeatur.</p>	<hr/> <p>Can. 1553.</p> <p>Iudicis est nimiam multitudinem testium refrenare.</p>	<hr/> <p>Can. 1762.</p> <p>Iudici ius et obligatio est nimiam multitudinem testium refrenandi.</p>	<hr/> <p>Can. 1234.</p> <p>Iudicis est nimiam multitudinem testium refrenare.</p>	<hr/> <p>Can. 284.</p> <p>Iudici ius et obligatio est nimiam multitudinem testium refrenandi.</p>
<p>Art. 158 – § 1.</p> <p>Si pars instet ut probatio reiecta admittatur, ipsum collegium rem expeditissime definiat (cf. can. 1527, § 2).</p>		<p>Can. 1527 – § 2.</p> <p>Si pars instet ut probatio a iudice reiecta admittatur, ipse iudex rem expeditissime definiat.</p>		<p>Can. 1208 – § 2.</p> <p>Si pars instet, ut probatio a iudice reiecta admittatur, ipse iudex rem expeditissime definiat.</p>	

ABSTRACT

Dt.: Der Autor behandelt die Frage, wie mit unzulässigen Beweisen im kirchlichen Ehenichtigkeitsprozess umzugehen ist. Ausgehend von einem konkreten Beispiel beleuchtet er die Anwendung von c. 1527 § 1 CIC in Art. 157 § 1 DC und interpretiert die Begriffe „nützliche Beweise“, „zulässige bzw. unzulässige Beweise“ sowie die Verben „adducere“ und „admittere“. Unter Anwendung übergeordneter Rechtsgrundsätze werden die Grenzen der genannten Normen sichtbar, was zum Vorschlag einer Neuformulierung von Art. 157 § 1 DC führt.

Ital.: L'autore tratta la questione riguardante il modo di procedere con le prove illecite nel processo di nullità matrimoniale. Partendo da un esempio concreto, analizza l'applicazione di c. 1527 § 1 CIC in Art. 157 § 1 DC e interpreta i concetti di „prove utili“, „prove lecite o illecite“ nonché i verbi „adducere“ e „admittere“. Con l'impiego di principi giuridici di ordine superiore diventano evidenti i limiti delle suddette norme e ciò conduce alla proposta di una riformulazione di Art. 157 § 1 DC.